云 南 省 教 育 厅

云南省教育厅关于公布第三届全国高校教师

教学创新大赛云南赛区比赛暨第六届云南省

高校教师教学大赛获奖结果的通知

各本科高等学校：

根据《云南省教育厅关于举办第三届全国高校教师教学创新

大赛云南赛区比赛暨第六届云南省高校教师教学大赛的通知》精

神，经学校校赛推荐、省级初赛、决赛，共产生正高组、新文科

组、新工科组、新农科组、新医科组、基础课程组、课程思政组

等六个组别 186 个奖项，其中特等奖 14 项，一等奖 22 项，二等

奖 33 项，三等奖 117 项；5 所高校获优秀组织奖。现予以公布。

各高校要扎实落实立德树人根本任务，推进课程思政建设和

新工科、新医科、新农科、新文科建设，推动信息技术与高等教

育教学融合创新发展，持续深化教育教学改革，引导高校教师潜

心教书育人，提升教学水平和育人能力，建设高素质专业化的教

师队伍。

附件：第三届全国高校教师教学创新大赛云南赛区比赛暨

第六届云南省高校教师教学大赛获奖名单

2023 年 5 月 6 日

（此件公开发布）

附件

第三届全国高校教师教学创新大赛云南赛区比赛

暨第六届云南省高校教师教学大赛

获奖名单

正高组：

工作单位 课程名称 主讲教师 教师团队 获奖等级

曲靖师范学院 植物生物学 韩利红
刘潮，张丽芳，

吴丽芳
特等奖

昆明理工大学 智能控制导论 刘辉 特等奖

云南大学 宏观经济学 马子红
柴毅，杨孟禹，

李顺洪
特等奖

云南艺术学院 表演二形象塑造 和建元
李魏，徐嘉铭，

杨韫嶷
特等奖

云南民族大学 仪器分析 杨海英
熊华斌，叶艳青，

段开娇
一等奖

曲靖师范学院
小学语文课程与教

学论
莫莉 丁思颖 一等奖

云南工商学院 标志与 VI设计 谢晶
李园园，冯梅燕，

夏竞宇
一等奖

云南警官学院
数据恢复与计算机

取证
陈昱

郭红怡，吴云云，

李朴楠
一等奖

丽江文化旅游学院 旅行社经营与管理 张静 曹秋实，李严 二等奖

昆明医科大学 儿科学 段江
钟庆华，熊晶晶，

杨丽
二等奖

云南经济管理学院 人力资源管理 张慧
王燕铭，敖小红，

龚顺强
二等奖

昆明理工大学 单片机原理及应用 李加念
张付杰，杨启良，

朱惠斌
二等奖

云南大学 物联网工程导论 普园媛
赵征鹏，陶大鹏，

王津
二等奖

云南经济管理学院 工程测量 王建英
蔚立军，黄德武，

颜加斌
二等奖

云南师范大学 现代汉语（2） 齐春红
陈丽梅，黄启庆，

余金枝
二等奖

云南大学
互联网时代的企业

战略规划
陈曦

陈伟，何鸣皋，

倪向丽
二等奖

昆明学院 字体与版式设计 周砚钢
段智毅，黄繁，

孙敏
三等奖

云南师范大学 运动生理学 宋淑华
高春刚，丁先琼，

付阳
三等奖

昆明医科大学海源学

院
《系统解剖学》 黄微

张枫弋，代会玲，

李清
三等奖

云南民族大学 舞蹈剧目排练 赵云艳 杨琼，付波 三等奖

大理大学
生物化学与分子生

物学
来明名

马雪艳，林春榕，

普元倩
三等奖

昆明文理学院
小学班队原理与实

践
台春玲 付玥，潘劲秀 三等奖

云南经济管理学院 大学外语（1） 陶春香
李荣妮，马丽芬，

马娟
三等奖

丽江文化旅游学院 《经济法》 李璇
蔡展，张银灿，

陈思祺
三等奖

云南大学滇池学院 新闻评论 杨姣
王心雨，李斯娴，

尹洁
三等奖

云南师范大学 国际经济法学 吕娜 三等奖

云南经济管理学院 体育科学研究方法 张娟 杨庆宇，刘丹妮 三等奖

红河学院 数学分析 I 赵云梅
李全清，王艳娥，

王兴忠
三等奖

大理大学 药物分析 张海珠 周萍，王燕 三等奖

云南工商学院 数据结构与算法 朱晓晶 三等奖

云南大学滇池学院 初级财务管理 朱向萍
王晓晶，徐海清，

范永福
三等奖

昆明医科大学 医学遗传学 罗兰
李清，杨榆玲，

杨芳
三等奖

云南中医药大学
免疫学基础与病原

生物学
陈静

赵文娟，韩妮萍，

张珊
三等奖

昆明学院 数学物理方程 唐云勇 向友林，丁楠 三等奖

云南大学 量子力学 A 戴本忠 李昌鸿 三等奖

云南师范大学 高等代数(1) 王守峰
范文文，侯冬平，

邓伟升
三等奖

云南财经大学
商务智能与大数据

金融
朱南丽 晏建学，董珈含 三等奖

大理大学 经典宇宙问题探讨 李忠木 三等奖

云南农业大学
跨文化交际（中英双

语）
黄雁鸿

吴广平，马娜，

王晶
三等奖

云南大学 遗传学 陈善元 三等奖

昆明理工大学 仪器分析 张敉 胡旭佳，戴伟锋 三等奖

云南师范大学 植物生理学 李忠光 三等奖

云南民族大学 高等代数 1 李慧敏
凌波，李亚利，

江绍萍
三等奖

新文科组：

工作单位 课程名称 主讲教师 教师团队 获奖等级

云南财经大学 网络与新媒体概论 楼艺婵
段任，欧成雄，

饶简元
特等奖

丽江文化旅游学院 人力资源管理 陈强 彭春芳 特等奖

丽江文化旅游学院 网络与新媒体概论 邵宇航
余阳，李凤鸣，

单晓红
特等奖

云南师范大学 中国现当代文学 梅潇尹 董玮 一等奖

玉溪师范学院 品牌设计 胡晓东
王飚，马惠怡，

马静
一等奖

昆明学院 教师口语 张迎春
洪懿，非云华，

谢世华
一等奖

云南师范大学 视唱练耳 何柳 一等奖

云南经济管理学院 幼儿园玩教具制作 丁晓琼
代敏，李启燕，

檀紫君
一等奖

丽江文化旅游学院 市场营销学 欧丽华 和志英，王盐生 一等奖

云南财经大学 金融学 马彧菲
熊德平，张涛，

梁隆斌
二等奖

云南艺术学院 舞台表演-1 黄玲
邱剑，农布七林,

夏能
二等奖

云南民族大学 音乐教学法 丁乐
孟波，张冬梅，

马宝琳
二等奖

云南艺术学院 新媒体跨界叙事 王贞子
袁远，洪志明，

武小雯
二等奖

红河学院 酒店人力资源管理 陆江
毛雨，沈清，

陈芷兰
二等奖

大理大学 基础泰语 马丽亚
施美娇，赵雅萍,

黄春堂
二等奖

昆明城市学院 管理心理学 陈堃
陈传明，侯宇霞,

彭艳青
二等奖

云南师范大学
创新创业教育与实践

（理论）
孙亚兰

王静宜，李映松,
杞梅

二等奖

丽江文化旅游学院 外国文学（二） 马维 施成群，缪霄 三等奖

云南大学 中国民间文学 张多 三等奖

大理大学 刑法（总论） 邓薇 邓薇，武小凤 三等奖

昆明城市学院
幼儿语言教育与活动

指导
马贤

高敏，石晓璐，马

玥映秋
三等奖

云南艺术学院 传统工艺的当代转换 文静
杨凌辉，游峭，王

璟
三等奖

云南大学 叙事学 陈芳 刘增慧，刘金卓 三等奖

玉溪师范学院 土地资源学 尹娟
阳利永，吴利，李

兰
三等奖

曲靖师范学院
中学音乐活动与课程

教学论
季毅

金奉，龙燕，

雷蕾
三等奖

云南大学滇池学院 “互联网+”创业基础 张达鑫
周冰，谷晓婷，

赵杨骁潇
三等奖

昆明文理学院 幼儿园实用手工 段亚蕾
姜珊，李铁媛，

朱娜
三等奖

云南财经大学 管理学 杨玥
张立明，杨增雄,

张强
三等奖

云南工商学院
0-3岁托育机构经营

与管理
杨扬

杨丽芳，钟文丽，

唐浪
三等奖

昆明文理学院 云南民族文化旅游 寸艳昆 三等奖

大理大学 网络与新媒体概论 杨慧芸 三等奖

云南工商学院 市场营销学 王来
王舒婷，王晓理，

杨月
三等奖

云南大学 通用学术英语听说 王娟 王坚 三等奖

云南经济管理学院 公司战略与风险管理 韩涓
段潇，李和，

许张思怡
三等奖

云南大学滇池学院 网络营销实战 邓朝钰 陈舜丽，张德全 三等奖

大理大学 《中华才艺》 肖友兴
余成功，周平，

赵云芳
三等奖

曲靖师范学院 声乐（2） 向昱 三等奖

红河学院 教育技术学导论 李琼 王家阳，许薇 三等奖

昆明文理学院 中国古代小说研究 夭竹君 三等奖

楚雄师范学院 中国近现代史纲要 江焓
朱卫华，李金莲，

赵淑娟
三等奖

云南农业大学 女性学概论 杨红凌 三等奖

云南艺术学院文华学

院
传播学概论 仝美慧

李兆宇，孙莹，

胡隽一
三等奖

文山学院
幼儿园音乐教育与活

动设计
陆俊

马锦，李春燕，

李青函
三等奖

云南艺术学院 民族室内乐 赖钧霖
王静，孙芳，

高弘扬
三等奖

新工科组：

工作单位 课程名称 主讲教师 教师团队 获奖等级

云南工商学院
机器人离线编程系

统
何博 崔帅，谭文斌 特等奖

云南大学 城市经济学 陈涛 特等奖

昆明城市学院 展示空间设计 贾蓉
刘猛，黄丽君，

李卫兵
一等奖

红河学院 自动控制原理 李璟瑞
赵盛萍，江洁，

倪慧
一等奖

云南警官学院 道路交通管理学 张伟
龙艳，张秋美，

安树科
一等奖

昆明学院 计算机网络 申浩如
申时凯，李正红，

钱开国
二等奖

昆明理工大学 城市给水排水工程 吴倩 二等奖

云南大学滇池学院 环境行为心理学 吴孟奇 王慧琳，卢雨奇 二等奖

云南工商学院 设计原理 陈世光
刘玥明，林海，

谭美龄
二等奖

云南农业大学 葡萄酒品尝学 邵建辉 三等奖

昆明理工大学
应用统计与数据挖

掘
郑俊巍

孙玉梅，陈永鸿，

张云华
三等奖

昆明学院 数字化制造技术 翟又文
翟又文，孙艳萍，

安宇
三等奖

楚雄师范学院 建模与渲染 姜华 王俊洁，李春梅 三等奖

文山学院 中药炮制学 赵芳
高明菊，詹云静，

李付惠
三等奖

昆明理工大学 桥梁工程 A 李晓章 三等奖

云南大学 数学建模与实验 苏茜
黄亚群，刘松岩，

刘晓非
三等奖

昆明理工大学 工程力学 B 侯立军 许蔚，黄晓敏 三等奖

昆明理工大学 交通数据分析方法 蔡晶 秦雅琴，陈亮 三等奖

昆明理工大学 工程传热学 焦凤 三等奖

昆明理工大学 工程流体力学 黄粉莲 三等奖

昆明理工大学津桥学

院
给水管网系统 孟婧 三等奖

昆明理工大学 光电显示技术 李忠芳 三等奖

昆明理工大学 拖拉机汽车学 王凤花 三等奖

云南农业大学 《构成艺术》 李嘉 程双红，刘亚 三等奖

昆明理工大学 道路建筑材料 刘祥 三等奖

新农科组：

工作单位 课程名称 主讲教师 教师团队 获奖等级

云南农业大学 烟草栽培学 白羽祥
王娜，王戈，

杨焕文
特等奖

大理大学 园艺植物病理学 冯源
王弢，孔令芳，

蒋显锋
二等奖

云南师范大学 食品分析 姚立华
洪小迪，杜仲尧,

杨颖
三等奖

云南农业大学
生物多样性与植

物病虫害控制
杜飞

黄惠川，梅馨月,
叶辰

三等奖

楚雄师范学院 地图学 许永涛
何萍，段正洋，

陈跃
三等奖

普洱学院 药用植物学 陶川
崔现亮，李冬，

马筱
三等奖

新医科组：

工作单位 课程名称 主讲教师 教师团队 获奖等级

昆明医科大学 外科学 董俊杰
陈凌强，杜开利,

杨晋
一等奖

昆明医科大学 医学影像诊断学 莫茵
易文芳，谷何一,

凌冰冰
一等奖

大理大学 临床技能学 陈奕明
李绍波，王宁，

刘瑜
一等奖

云南中医药大学 中药化学 李宝晶
董发武，李艳平,

左爱学
二等奖

昆明医科大学海源

学院
生物化学 梁璇

单妍，谢薇，

范戎
二等奖

昆明医科大学 临床麻醉学 王栋
邵建林，张琦，

陆美琳
三等奖

昆明城市学院 人体解剖学 沈继
邢崇慧，王钰鑫，

张雪雷
三等奖

昆明医科大学海源

学院

运动学（运动生物

力学、人体运动

学）

李翠查
魏琼娥，徐蕊，

丁雅昕
三等奖

昆明医科大学

MBBS
《Stomatology

》
杨莉莉

李艳红，周婷，

谢亮焜
三等奖

昆明学院 护理学基础 熊媛
薛玮，潘丽娟，

孔璟
三等奖

云南经济管理学院 临床医学概论 王蕊
赵悦吟，陈燎，

蒋寿平
三等奖

云南经济管理学院 生物化学 谢静
贾婷，章迪，

王梅
三等奖

昆明医科大学 口腔种植学 张舒
谢志刚，谢亮焜,

鲍济波
三等奖

基础课程组：

工作单位 课程名称 主讲教师 教师团队 获奖等级

云南师范大学 数学史 刘冰楠
王源昌，詹镇宇，

王永生
特等奖

云南财经大学 环境科学 李少娟
李丽，Patrick
Giraudoux，李彦

特等奖

云南师范大学 无机化学（1） 孟爽
尹琦，朱爱新，冯

熙云
一等奖

云南师范大学
动物学<实验>

（下）
刘春燕

范丽仙，敬凯，杨

士剑
一等奖

云南大学 雷达气象学 夏兰
常有礼，苏秦，赵

荻
一等奖

云南中医药大学 高等数学 郝小枝
陈柒伍，杨林静,

刘红杏
二等奖

云南师范大学 生物化学 王莎莎
成蕴秀，龚明，杨

双龙
二等奖

云南经济管理学院 《创业基础》 沈思
李林，朵雯娟，方

自旭
二等奖

昆明文理学院 大学英语 1 杨李涵
单燕萍，陈建丽,

陶永菊
二等奖

云南财经大学 大学语文与写作 李芳 孙婷婷，姜燕 三等奖

昆明城市学院 思想道德与法治 郭慧芳
王兴华，冯丽，夏

艳华
三等奖

云南财经大学 数学分析 王海燕 王林，黄斌超 三等奖

玉溪师范学院 电化学基础 曾艳萍
李琛，韩增辉，杨

猛
三等奖

云南大学 离散数学 黄亚群
赵春娜，苏茜，蒋

慕蓉
三等奖

滇西科技师范学院 盲文 作灵芝
邓明润，舒婷，李

绍汀
三等奖

云南师范大学
数学课程标准与

教材分析
杨亚平

孔德宏，马绍文,
王永生

三等奖

云南大学滇池学院 大学英语听说 李文方 赵金华，孙思媛 三等奖

滇西科技师范学院 语言学概论 刘燕 赵义平，闫海芳 三等奖

昆明理工大学津桥

学院
水力学 尹锐 三等奖

昆明医科大学海源

学院

马克思主义基本

原理
窦爱丽

刘凯，刘土玉，张

龄润
三等奖

西南林业大学 工程制图 徐国栋 三等奖

昆明学院
班主任工作与心

理健康教育
曽湧 三等奖

楚雄师范学院 儿童文学 邢燕萍 三等奖

滇西应用技术大学 大学语文 李瑞珩
胡玉平，杨筱哲,

张晶婷
三等奖

云南艺术学院文华

学院
新生代大学英语

1 耿映冬
袁冰洁，王燕，上

官丹丹
三等奖

课程思政组：

工作单位 课程名称 主讲教师 教师团队 获奖等级

云南艺术学院
云南少数民族代

表性民间舞蹈
徐梅

张焱，黄惠，

郭建兵
特等奖

楚雄师范学院 政治经济学 李媛媛 陈通，侯官响 特等奖

云南师范大学 人文地理学 华红莲
李灿松，孙俊，朱

妙园
一等奖

云南师范大学
思想政治教育学

科教学设计
李秀妮 王志辉，孙燕杰 一等奖

云南大学 地质学基础 谈树成
刘铮，何小虎，唐

珉
一等奖

玉溪师范学院 测量与地图学 阳利永
罗维佳，付尧，王

涛
二等奖

丽江文化旅游学院 基础会计 吴婷
罗杰，木宗香，赵

利清
二等奖

昆明城市学院 现代汉语 李俊敏
宁凡，黄凤英，余

仕鹏
二等奖

红河学院 播音主持 黄涵琪
杨惠林，朱振华,

万海英
二等奖

云南财经大学 财政学 闻勇
和立道，李树奇,

薛军
二等奖

保山学院 自弹自唱 赵静
张桂仙，曹承伟,

董治平
二等奖

云南大学 高等数学 B（1） 李源 索剑峰 三等奖

云南大学滇池学院 高级英语 王兴伟 王庆国，杨磊 三等奖

昆明医科大学 成人护理学 杨明莹
邓秋，倪红，

吴光柳
三等奖

昆明学院 数学史 周兴伟
姚丽，何秀梅，李

娴
三等奖

普洱学院
古代文学文献学

（曾名：古典文
郭振华 朱蕊，和星 三等奖

献学）

云南经济管理学院
工程水文学与水

利计算
王佰惠

张涛，甄祯，

覃雍容
三等奖

云南农业大学 食品原料学 王桂瑛
廖国周，谷大海,

唐卿雁
三等奖

云南中医药大学 药事管理学 孙华英
张文平，闫鸿丽,

金文彬
三等奖

昭通学院 有机化学 赵仲霞 张正彪，解天珍 三等奖

曲靖师范学院 物权法 徐淑娴 三等奖

昆明理工大学 金属学与热处理 王胜民 郑必举 三等奖

昆明文理学院 中国舞蹈史 余春凤
马志萍，李武江,

聂跃军
三等奖

云南经济管理学院 小学心理学 李晶
耿菱鸿，曹姬娜,

郑会杰
三等奖

西南林业大学
社会调查理论与

方法
杨学英 三等奖

昆明医科大学 生理学 吕靖
木丽仙，杨海龙,

杨媛
三等奖

昆明理工大学津桥

学院
中国建筑史 廖芯 张利平，黄容 三等奖

云南财经大学 经济法 张燕敏 杨樱，张俊婕 三等奖

大理大学 排球运动 杨兴美
杨颖飞，赵湘，康

小惠
三等奖

文山学院 高等数学 周海攀
王超，林清梅，邓

显波
三等奖

优秀组织奖：云南大学、云南师范大学、云南财经大学、

云南艺术学院、丽江文化旅游学院